Elatos frangit annos, communia toti

Geniti sceptrâ tenens, eternaq; fœdera seruans:

Que magnos paruosq; terrib, que fortibus equas

Imbelles, populisq; duces seruumq; iuuent, &c.

Humili uiro sepe laus uera contingit: ex

Tibi ste Seneca.

Quos cogit metus

Laudare, eosdem reddit inimicos metus.

Atq; fauoris gloriam ueri petit:

Animo laudari magis quàm uoce uolet.

Laus uera humili sepe contingit uiro. &c.

Simulatio uel subtelio iudicij, ab ἡὼ sub, & λῆσις iudicij, quasi iudicij subtelio.

ES T autem Hypocrisis, simulatio alienæ personæ: ἡὼ sub, & λῆσις, simulo, ago personam. Pausanias ἰδὲν ἡὼκρῖται δὲ τῆ ἱστρίωνες, mimi, imitatores: Plutarchus, Βυδæus, in Græcis commentarijs: simulatores, qui cum iustus sint mali, bonos se palam ostendunt. Nomen hypocrītæ translatum est, à specie eorum, qui spectaculis tecta facie incedunt, distinguētis uultum cæruleo niueoq; colore, et ceteris pigmentis, habētes simulachra oris lutea, gypsa, & uario colore distincta: nonnunquam colla, & manus creta perungentes, ut ad personæ colorem peruenirent: & dum populum in ludis agerēt, fallerent: modo in specie uiri, modo in forma fœminæ, & præstigij reliquis.

Iob 13.

Non ueniet in conspectu Dei omnis Hypocrita.

Idem cap. 15.

Congregatio enim hypocrītæ sterilis, & ignis deuorabit tabernacula eorū, qui munera accipiunt libenter. Concepit dolorem & peperit iniquitatem, & uterus eius præparat dolo.

Idem cap. 28.

Quæ est enim spes Hypocrytæ, si uare cupiat, & non liberet deus animam eius? Nunquid Deus audiet clamorem eius, cum uenerit super eum angustia? aut poterit in omnipotente delectari, & inuocare Deum omni tempore?

Ecclesiastes cap. 8.

Vidi impios sepultos: qui etiam cum adhuc uiuerent, in loco sancto erant, & laudabantur in ciuitate, quasi iustorum operum: sed & hoc uanitas est.

Esaias cap. 9.

Omnis hypocrita est nequam.

Ecclesiastici cap. 1.

Ne fueris hypocrīra in conspectu hominū, & non scandalizeris in labijstuis.

Idem cap. 19.

Est qui nequiter humiliat se, & interiora eius plena sunt dolo.

Hieremias cap. 9.

In ore suo pacem cum amico suo loquitur, & occulte ponit ei insidias. Nunquid super his non uisitabo, dicit dominus? aut in gente huiuscemodi non ulciscetur anima mea?

Matth. cap. 6.

Quum ergo facis Eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrītæ faciunt in synagogis, & in uicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico uobis, receperunt mercedem suam.

Idem.

Cum autem oratis, non eritis sicut hypocrītæ, qui amant in synagogis, & in angulis platearum stantes orare, ut uideantur ab hominibus: Amen dico uobis, &c.

Cap. 7.

Adtendite à falsis prophetis, qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium, intrinsecus aut sunt lupi rapaces, à fructibus eorum cognoscetis eos.

Marci cap. 12.

Cauete à scribis, qui uolunt in stolis ambulare, & salutari in foro, & in primis cathedris sedere in synagogis, & in primos discubitus in cœnis: qui deuorant domos uiduarum sub obtentu proluxæ orationis, hi accipient prolixius iudicium.

Luce cap. 6.

Hypocrita, eijce primum trabem de oculo tuo, & tunc perspicies, ut educas festucam de oculo fratris tui.

D. Augustinus in sermo, qui habetur 12. quæst. cap. 1.

Nolo ut aliquis.

Nolo habere Hypocritas: malū enim esse, qui nesciat: multū est cadere à proposito, sed petus est simulare propositū.

Idem, in sermone Domini in monte.

Quisquis appetit uideri quod non est, Hypocrita est: simulat enim se iustum, nec exhibet, quin totum fructū in laude hominum ponit.

Idem, super illud Iob, cap. 22.

Hypocrita, qui latine dicitur simulator, auarus est: qui dum iniquè agens, de syderat de sanctitate uenerari, laudem uitæ rapit alienæ.

Idem

Notandū hoc est.

Idem, super Psal. 63.

Simulata æquitas non est æquitas, sed iniquitas duplex: quia iniquitas est, & simulatio.

Idem, super cap. 7. Matthæi.

Quum cæperint aliquibus tentationibus ea ipsa uel subtrahi, uel negari, quæ isto uelamine consecuti sunt, uel consequi cupierunt: tunc necesse est ut appareat, utrū sit lupus in pelle ouina, an ouis in sua.

Idem, in Epistola ad filium Mauricij.

Sancta magis esse, quàm uideri stude.

Supra Esaiam lib. 6.

Stultum me simulo, & aliud est in conscientia, habeo gloriam mercenariâ: sed supplicia peccatoris, & in comparatione duorū malorū. Leui⁹ ē in aliū apte peccare, q̄ fingere & simulare sanctitatem.

Ambrosius lib. De offic. et habetur undecimo.

q. 3. cap. 5. si quis uero.

Veritas ea regula est, ut nihil facias commendandi tui causa, quo minor alius sit, neq̄ si qd boni operis habeas, id ad deformationē alterius, et uituperationē exerccas: non defendas improbum, & sancta indigno committenda non arbitraris, neq̄ iterum arguas & impugnes, cuius crimen non deprehenderit.

Seneca ad Lucillum Epist. 3.

Illud te admoneo, ne eorum more, q̄ non proficere, sed conspici cupiunt, facias aliqua, quæ in habitu tuo, aut genere uitæ notabilia sunt. Asperum, cultū, & tonsum caput, & negligentiore barbam, & indistum argento odium, & eubile humi positum, & quicquid aliud peruersa uia sequitur, euita.

Ibidem.

Propositum nostrum est secundum naturam uiuere: hoc contra naturam ē, torquere corpus suum, & faciles odisse mundicies, & squalorem appetere, & cibis non tantū uilibus uti, sed horridis.

Idem Epistola 42.

Multorum, quæ imbecillia sunt, latet uitia, instrumenta illis explicandæ nequitix desunt: Sic tūtō serpens etiā pestifera tractatur, dum riget frigore, non desunt tunc illi uenena, sed torpent.

Idem Epist. 10.

Virtutem bonus sequitur fide, qui se non exornat & pingit: sed idem, siue ex

denunciato uideatur, siue imparatus & subito, nihil simulatio proficit: ueritas in omnem partem eadem est.

Ibidem.

Vis uideri ab hominibus, an non? Nunq̄ bonæ honestatis est longa simulatio, quid de alienis moribus & tuis iudices: Multi obligandi, pauci sunt offerendi.

Idem Epist. 87.

Multò magis ad rem pertinet, qualis tibi, quàm qualis alijs uidearis.

Ibidem.

Nunq̄ bona fide uitia mansuescunt, Tygres & leones nunq̄ feritatem exunt, aliquando submittunt, & cum minime expectaueris, exasperantur, mox & toruitas mitigatur.

In Prouerbis.

Malus ubi se bonum simulat, tunc est pessimus.

Aristoteles lib. 9. Ethicorum.

Qui fingit se amicū, & non est, peior est illo, qui facit falsam monetam.

Cicero 1. Officiorum.

Compendiaria est uia ad gloriam: ut qualis quisq̄ haberi uult, talis sit.

Idem lib. de Amicitia.

Apertè enim odisse, uel amare, est magis ingenui, q̄ fronte occultare sententiam.

Ibidem.

Simulatio in omni re est uitiosa: tollit enim iudicium uiri, idq̄ adulterat, tū amicitix repugnat.

Simulatio uitiosa:

| *Valerius Maximus lib. 7. Titulo, Sapienter dicta, aut facta.*

Socrates expedita & compendiaria uia eos ad gloriam peruenire dicebat, q̄ id agerēt, ut quales uideri uellent, tales etiam essent: qua quidem prædicatione apertè monebat, ut homines ipsam potius uirtutem haurirent, quàm umbram eis consecrarentur.

Grave dictum Socratis.

Laërtius Diogenes, de uitijs et moribus Philosophorum.

Nullæ sunt occultiores insidie, quàm hæ quæ latent in simulatione officij, aut in aliquo necessitudinis nomine: Nam eum, qui palam est aduersarius, facile cauēdo uitare potes. Et Troianus eorū scitico sefellit, quia formam Minæ, ruæ mentitus est. Hæc Diogenes Cynicus dicere solitus est.

Hypocritæ hic recipiunt suam mercedem.

Egregium præceptum.

Veritas in omnem partem eadem est.

Ex 1. Epigrammaton libro.

Μισῶ τὸν ἀνδρα τὸν δίπλοον πεφικότεα:
Χρυσὸν λόγῳσι, πολέμιον δὲ τοῖς τρῶσι. id ē.
Odi uirum duplicem natum:
Bonum sermōibus, inimicum autem moribus.

Achilles apud Homerum 2. Odyssa
ἔχθρος γὰρ μοι λαῖνον ὁμοῖς αἰδέοιο πύλοισιν
ὅς κ' ἔτρενον μὲν λιθέων ἐνὶ φρεσὶν ἄλλα δὲ εἴπω.
Latinè uertebat Amanius.

Is mihi iuxta inuisus, ut atri limina Ditis,
Qui uerbis aliud prodit, quam mente uoluit.
Iuuenalis Satyra secunda.

Frontis nulla fides, quis enim non uicium abundat
Tribus obsecris castigat turpia, cum sis
Inter Socraticos nonissima fossa Cinædos.
Ibidem.

Imputo qui morbum uultu incessuq; fatetur,
Horum simplicitas miserabilis: his furor ipse
Dat ueniam: sed peiores, qui talia uerbis
Herculis intadunt, & de uirtute locuti,
Clunem agitant.

Erasmus Chiliad. 4. Cent. 2.

Δούριος ὕππος.

Δούριος ἵππος. id est. Dureus equus.
Dicitur de clandestinis insidijs, aut ubi
repente complures apparenter, qui latebant
anteā. Sumptum ab equo Homericō, in quo
Græcorum proceres abditī, repente profilientes
Troiam cæperunt.

Homerus lib. 8. Odyssæ.

Λίσσας γὰρ ἢ ἀπολιώσ' ἐπὶ νῆσιν ἀμφικαλύψα
Δούριος ἵππος ἀπὸ πῶτος πάντας ἄριστοι
ἄρ' ἔσονται, τρώωνσι φόνον καὶ λίτρα φέροντες. id ē.
Faiū enim erat, perituram urbem, simul ingrederetur
Durateus præcelsus equus: qui clauserat omnes
Primos Danaū, Iustūq; nec emq; ferentes, Troians
Proverbium.

Non omnes qui habent cytharā, sunt
cytharædi. Huc adscribendum uidetur,
quod lepide scripsit Seneca: Quendam
personā malle, quā faciē: faciē uocat,
ubi talis uidetur, qualis est: personam,
cum præfert aliquis, quod non est.
Non is rex ē, cui contingit amplum im-
perium, sed qui sciat administrare.

Flete ad nouerca tumulum.

Est simulare gestu dolcrem, cum re
gaudeas: quod idem de diuitis alicuius
hæredibus non inconcinne dicitur, in
quibus extat illud Publii illius Mimidictū
elegans: Hæredis fletus, sub persona ri-
sus.

IMPUDENTIA.

ΑΝΑΙΔΕΙΑ. VEL ΑΝΑΙΣΧΥΝ-
ΤΙΑ.

IMPUDENTIA est (ut
inquit Aristoteles 3.
Rhetoricorū) contēp-
tio indolentiæ earum
rerum, quas uerecundi
reformidant.

Theophrastus de Characteribus.

ἡ δ' ἀναρχωμία ἐστὶ κατὰ φρόνησιν δόξης ἀίχρῳ
ἴσκα λίσσων. ὃ δ' ἂν αἰσχυρῶ τούτων οἶος
πρωτοῦ μὲν ὄν ἀσχερῆ πρὸς τοῦτον ἀπειλοῦ
δανάζει. id est.

Impudentia gloriæ contemptio est,
sordidi questus causa inducta. Impudēs
autem ille, qui quem frustraturus sit, ab
eo aliquid mutuatur: quicq; ubi Dijs
immortalibus sacra maculauerit, apud
alium cœnat, ipse carnes suas sale con-
ditas recondit, & ministro accersito, pa-
nem & carnem largitur è mensa, ac au-
diētibus cunctis, uelcere, ait, honoratissi-
mè.

Menander.

ἅπερ ῥῆμα πᾶς, ἔσθραξ' ὄνδ' εἰς ἔτι: id est.
Omnes per fricta sunt fronte, nec ullus amplius erube-
scit.

Diphilus.

ὅς δ' ὄντ' ἐσθραξ' οἰδέει ὄντι δ' εἰδέναι,
τὰ πρῶτα πᾶσιν τῆς ἀναείας ἔχῃ. id est:
Qui uerò nec erubescere scit, neq; metueret,
ille primas uniuersæ tenet impudentia.

Cicero in Epistol. famil. lib. 5.
ad L. Lucium.

Sed tamē qui semel uerecundiæ fines
transierit, cum benè & nauiter oportet
esse impudentem.

Diphilus.

ὄνκ' ἐστὶν ἀναείδους ζωὴν ἐνδοξοῦσερον:
κακὴ γὰρ αἰδέως, ἐν δὲ γ' ἀναείδης ἐστὶν. id ē.
Homine impudente, nullum animal est confidentius:
Malus enim est pudor, ubi uincit impudentia.

Theogen.

ἡ δ' ἢ νῦν αἰδέως μὲν ἐν ἀγέστοισιν ὀλωλεν,
αὐτὰρ ἀναείδων γούναρ ἐπερχέθ' ὁμοῖς. id est.
Nunc uerecundia quidem inter homines periit:
At impudentia terram peragrata ubiq;.

Euripides in Medea.

ὄν τω

ὄντοι θρασυῦτος ἴσιν ἐν δ' ὑποταμία φίλους λακῶς θρασυαντ' ἠναντίον βλεψαίμ, Αλλ' ἡ μεγίστη τῶν ἐν ἀνδρῶσι νόσων Ρασυῶν, αἰεὶ δ' ἐπιποσας μολῶν. id est. Hæc non est animositas, neq; fortitudo, In faciem intueri amicos, malè à se affectos: Sed maximus morborum inter homines Omnium impudentia, venè autem fecisti quod aduenē rñ.

Herodotus lib. 1. Histo.

Ἄμα δὲ χιτῶνι ἐκδνομίνω, ἐκδ' ἔτασ: καὶ τῶν ἀδ' ὠ γωνῶν. id est. Mulier simul cum uctfe pudorem etiām exiuit.

Theodectes.

ἅπαντ' ἐν ἀνδρῶσι μὴ γράσκειν ἔφου, καὶ πρὸς Τελυτῶν ἐρχεται τὰ του χόρου: Πλὴν (ὡς οἴκε) τῆς ἀνασ' ἄσας μόνου: Ἄτῆ δ' ὄσωντερ αὐ βεταε ἠντικῶν γωνῶν Τόσῳ δὲ μείζον γίνταε καδ' ἡμείραν. id est. Omnes humane res natura consensunt,

Et ad finem temporis ueniunt, Præter solam (ut uidetur) impudentiam: Hæc enim quanto magis genu augetur mortalium, Tanto fit maior quotidie.

Menander in Carine.

Ὡ μεγίστη τῶν βῶων Νῦν ὄσ' ἀνάδ' αἰ: εἰ ἐνὼν λαλεῖσιν δ' αἰ, Δι' αἰ δ' ἰπ' ἀράτ' οὐν γάρ νῦν νομίζεταε θεός, Ἐφ' ὄσων βασ' ἰζείσ, ἐφ' ὄσων ἡ βεμ μὲ δ' οἰκίς. i. O Maxima Deorum

Hoc temporis impudentia, si modo te Deum uocare oportet:

Sed oportet: nā quod imperat, pro Deo nūc habetur.

Quantū progredieris: quousq; peruetura mihi uideris:

Xenophon in lib. 1. De Pædia

Cyri.

Ἐπαυθ' δὲ δοκεῖ μάστιγα τῆ ἀχαρισία ἀμαρμντία: καὶ γάρ αὐτῆ δ' οἰκ' ἐν μεγίστῳ αὐτ' πάντα τὰ ἀίχρα ἠγμύμ. id est.

Ingratitudini uerò potissimum impudentia uidetur esse comes, quæ ad omnem turpitudinem maxima dux est.

Procurbia.

Frontis perfricte. Frons pudori facta antiquitus habita est. Effrictes, qui omnem pudorem dediderunt.

Dea impudentia θεὸς ἡ ἀνάδ' αἰα. Cum quis ex inuercundia & audacia, lucrū atq; emolumentum aufert. Homerus scribit, uercundiam uiro egenti inutilem esse.

Theophrastus in lib. de legib. prodidit, apud Athenienses aras fuisse contumeliæ & impudentiæ dicatas.

Atticus aspectus: id est, os impudens: Hoc enim uitio notati sunt Atticorum mores.

Aristophanes.

Ἐπὶ τοῦ προσώπου τ' ἴσιν ἀττικῶν βλεψαίμ. id est. Ac uultu in ipso aspectus Atticus eminet.

Nudo capite facere quippiam dicuntur, qui palam ac citra pudorem omnib faciant. Vsi sunt hoc prouerbij titulo Cyrillus & Chrysostomus.